*Et nemo poterat respondere ei verbum, neque ausus fuit, &c.* ] Verbum quod pateret insidijs non inuenientes, confutati vltra non interrogant: sed apertissimè comprehensum Romanæ tradunt potestati. Ex quo intelligimus, venena inuidiæ posse quidem superari, sed difficilè conquiescere. Ad istum ergo qui dolis iniquorum superari non potuit, simplici corde & pia deuotione, quasi ad salutis auctorem accedamus, vt illuminemur, & vultus nostri non erubescant, quia inuenitur à non tentantibus, & fidem in illum habentibus apparet.

*Finis Libri tertij.*

## Liber Quartus.

Onfusis, vt dignum erat, ac repudiatis tentatoribus ad suos Iesus sermonem conuertit, vt illorum confusio istis fieret disciplina. Infructuosus namque est sermo, si in quo vt alter confunditur, sic non alter erudiatur.

### CAPVT XXIII.

**T**unc Iesus locutus est ad turbas, vsque, *Dicunt enim & non faciunt, &c.* ] Per cathedram legis ostendit, & propter sacerdotium nominisque dignitatem exhortatur populos vt subijciantur eis, non opera, sed doctrinam considerantes. Horum in Ecclesia nunc exempla imitantur, qui subiectos docent, quod ipsi implere disculant, vel peccantibus pondus pœnitentiæ adgrauantes: vt aut necesse est pœnitentiam rejiciat, aut suscipiens, dum ferre non valet, scandalizatus amplius peccet, quasi non melius sit propter misericordiam dare rationem,

quam

quam propter crudelitatem. De talibus rectè subiunxit, quòd sarcinas ipsas vno suo digito non tangerent: hoc est, ne in minimis quidem ea perficerent, quæ contra morem patrum sine fide & gratia Iesu Christi & seruare & seruanda tradere præsumebant.

*Dilatant enim phylacteria sua, &c.* ] Pictaciola Decalogi phylacteria vocabant, quæ in fronte quasi ob custodiam & munimentum sui portabant, non intelligentes quòd hæc in corde assidua meditatione portanda sint, non in corpore Domini mandata. Erat etiam fimbria parua & breuis, in quatuor pallij summitatibus propter differentiam vestium eorum posita, sic vt in carne circuncisio ex præcepto legis. quam mulier in pallio Domini, quæ sanguine fluebat tetigit, sed non est compuncta superstitionis sentibus Phariseorum.

*Vos autem nolite vocari rabbi, &c.* ] Hic multi de vocatione patrum & magistrorum mouent quæstiones, sed facile soluentur, quòd quomodo vnus per naturam Deus, & vnus filius, non præiudicat cæteris, ne per adoptionem dij vocentur & filij: ita & vnus pater & magister, non præiudicat alijs: vt abusuè appellantur patres & magistri.

*Qui maior est vestrum, erit minister vester.* ] Ac si dicat: Quicumque vult fratrem præuenire regnando, prius illum necesse est præueniat obsequendo. vnde Apostolus ait: *Honore inuicem præuenientes*, vincat eum officijs, vt possit vincere sanctitate.

*Qui autem exaltauerit se, humiliabitur, &c.* ] Omnis qui se incautè de meritis extollit, saltè in futuro si perseuerat, humiliabitur à Domino: & qui prouide se de beneficijs humiliat, exaltabitur ab eo.

*Va vobis scribae, vsque, Nec introeuntes finitis introire.* ] Ac si dicat: Væ vobis qui scitis aduentum meum corporeum à Prophetis prædicatum, & nec ipsi creditis, nec alios doctrinæ simulatione finitis aduertere. moraliter verò hac sententia arguit omnem magistrum, qui malis operibus ante discipulos suos introitum regni cœlestis claudit.

*Va vobis scribae & Pharisei, &c.* ] Diuersa eos lucra tam de discipulis, quos de aduenis miscebant populo Dei, quam per imaginem sanctitatis captantes ostendit. & erat semel filius gehennæ, videns magistrorum vitia: & intelligens destruire eos operibus, quod verbis docebant, & ad vomitum reuertens gentilitatis suæ, & quasi præuaricator maioris poenæ dignus extiterat.

*Va vobis duces cæci, &c.* ] Auaritiæ & impietatis arguit strophæ inuectores & præceptores, quod in templo aut in altari iurantem, nemo periurij reum tenebat: eum autem qui in auro, quo ipsi delectabantur, aut in dono, quo pascebantur iurabat, quasi periurij reum, id statim in quo iurauerat exoluere cogebant. & idè hæc sanctiora dicebantur, vt promptiores homines ad dona offerenda efficerent, quàm ad preces in templo fundendas. Spiritualiter autem templum & altare, ipsum Christum: aurum & donum, laudes & sacrificia precum significant, quæ in eo per eum offerimus. non enim ipse per hæc, sed ista per illum sanctificantur.

*Va vobis scribae & Pharisei hypocrita, qui decimatis mentam, &c.* ] Arguit eos avaritiæ, quod propter alimonia sacerdotum & leuitarum, quorum pars erat Dominus, studiosè etiam vilium olerum decimas exigant: & iudicium in disceptatione negotiorum misericordiamque in pauperes, pupillos & viduas: & fidem in Deum, quæ magna sunt, prætermittant.

*Duces cæci excolantes culicem, &c. reliqua.* ] Sicut tunc, sic & nunc, contra præceptum Dei, quæ digna sunt, sicut est iudicium, & quæ superius posuit, deuoramus atque negligimus: & opinionem religionis in paruis, quæ lucrum habent, diligentiam demonstramus. possunt autem hæc per allegoriam ad Iudæos referri, qui dimiserunt Barabbam, qui non soluerat sabbatum, quod magna diligentia obseruabant: occiderunt autem Dominum, spiritualiter sabbatum insinuantem, per iudicium & misericordiam & fidem, quæ illi maximè contemnebant. nam & culicis nomine non absurdè seditiosus & homicida figuratur: quia

hoc animal & strependo inquietat, & sanguine delectatur: & cameli nomine, propter humilitatem se ad subuehenda onera magnitudine, congruenter intelligitur Dominus.